eos replens specialibus gratijs , Baptistam præcipue , eius Genitores , Galios de numero Apostolorum : Quoad Sacerdotum reuerentiam mirabilis fuit , ut potè quæ sola sciuit , & potuit ponderare pretium dignitatis Christorum Domini . Plura desuper , eaque utilissima documenta in hac historia inculcantur , quæ efficacissime persuadent , quanta Sacerdotibus exhibenda sit reuerentia : Etenim (prætermisis alijs innumeris Testimonij) par.3. num.57. ad eorum venerationem dulcissimis verbis exhortatur à num. præterea 57. usque ad 554. inclusiue quædam habetur doctrina Beatissimæ Virginis , qua nedum ad eorum reuerentiam mouet , verum & grauissima quædam inuestiua contra eos diuites præcipue , & feminas , quæ Sacerdotes habent in Famulatu , atque adeo in contemptu , ac si pauperum Sacerdotum inopia Altissimi Ministerij excellentiam , & sublimitatem posset depauperare , & alibi saepius inducto exemplo eiusdem Sanctissimæ Virginis efficacissimis motiuis hæc debita reuerentia Sacerdotibus persuadetur , sicut etiam vasis , & supelleciliis Sacris .

- 55 Observantiam specialiter delineat numero , quo supra 558. dicens : *Hic virtute honorem , & venerationem exhibemus his , qui aliquam superioritatem , excellentiam , siue dignitatem habent , ad eamque reducitur Duliz , & obedientia . Duliam docet esse illam , qua honorem exhibemus his , qui aliquam præcellentiam habent participem quodammodo excellentia , ac dominij Supremi Domini , cui adoratio Latræ exhibetur ; eaque propter Sanctos adoramus adoratione , siue honore Dulæ , ut & superiores dignitates , quarum nos Serui sumus .*
- 56 Obedientiam similiter , eius munus , efficaciam , effectus , ac præmium prosecuta depingit , ac exprimit , & ad ipsum varijs in locis hortatur præstituto exemplari Supremæ Angelorum , & hominum Reginæ , cuius submissam obedientiam num.560. peculiariter his verbis describit : *Nullum harum Virtutum actum pretermisit , quin eos varijs temporibus , & occasionibus exercuit , aliasque exercere docuit , signanter primos Ecclesiæ Euangelicæ Fideles , quando obedientiam præstanto non iam suo Sanctissimo Filio , & Sponso personaliter præcipientibus , sed potius Ecclesiæ Ministris exemplum Mondo præbuit obedientia , dum specialibus titulis uniuersæ Creaturæ eidem obediunt debebant , ut potè quæ in ea erat relicta velut Regina , & Dominus omnia potens regere , & gubernare .*

- 57 Hæc præterea obedientia Virtus passim in præsenti historia innumeris elogijs celebratur , & commendatur . Præsertim par.1. num.450. in quadam Doctrina , qua Beatissima Virgo inducit Discipulam suam , obedientia prærogatiwas , energiam , perfectionem , & præmium singularissimis motiuis , cunctosque ad huius virtutis prosecutionem exhortans proponit : *Dignus est sanè numerus ritè , eiusque Doctrina , ut omni attentione consideretur par. pariter 3. à num.474. usque ad 479. eiusdem Virtutis proprietates prosequitur , indeque subiungit ex eius inobseruantia , & contemptu irreparabilem humani generis iacturam evenire , atque huiusmodi alijs omni reflexione digitis expressionibus ubique mystica Dei Civitas scatet .*

- 58 Reliquas Virtutes, quæ sunt partes potestatiæ Iustitiae, nimirum gratitudinem, veracitatem, vindictam, liberalitatem, & affabilitatem, hisque opposita vicia miris coloribus pariter depingit; & explanat, atque omnes, & singulas in Beatissima Virgine præfulsisse in habitibus, & aetibus perfectissimis, atque exercuisse iuxta occurrentiam occasionum, eas neconon quamplures edocuisse velut Magistram, & Dominam omnis Sanctitatis piissima Author statuit n. 561. usque ad 565., & adiungit ad perfectum, & completum earum. Virtutum usum pertinere iuxta Doctores partem aliam, quam vocant Epiqueiam, qua nimirum aliqua opera diriguntur leges communes prætergredientia.
- 59 Fortitudinem deinde explanandam aggreditur num. 568., & præmissa eius diuisione in bellicositatem, & patientiam, nulla subsunt verba, quibus comprehendendi valeant ea, quæ specialiter de immobili Beatissimæ Virginis patientia, quibuscum conflictauit acerbissimis laboribus, ac tribulationibus Ven. Author considerat, quibusque nullum aliud incitamentum ad patientiam habendam, laboresque fortiter, ac strenue sustinendos poterit reuera excogitari. Passim in suis Scriptis multifariam patiens, & fortis laborum sustinentia predicatur, & efficacissimis motiuis persuadetur, maximè tamen à num 670. usque ad 673., ubi quanta sit estimatione dignum laboribus purgari palam exhibetur. Laborum sufferentiam primogenitutam Christi, & Diuinæ dilectionis pignus esse monstratur, sensibiles delectationes appetere, & æruminarum pressuram fugere, insanæ mentis esse edocetur, quandoquidem tribulationibus patienter toleratis animus velut aurum igne, granum mola, purgatur, ac tandem hanc virtutem summarium esse doctrinæ, quæ in schola Christi traditur, quamque coelestis Magister edocuit in Cathedra tam Præsepij, quam Crucis perhibetur. Cæteras fortitudinis species, magnanimitatem nempè, & magnificientiam num. 574. aptissimis terminis elucidat, vitaque his omnibus contraria appositissimè explanat, atque qualiter Beatissima Virgo eas exercuisse in exemplum, & imitationem nobis proponit.
- 60 Sed non minus appositi temperantiam describit num. 580. eius materiam, & exercitium exprimit, species enumerat, & vniuersiisque munus declarat, nec luculentius, quam in hac historia exercitia abstinentiæ, & sobrietatis, Castitatis, Virginitatis, continentiæ, clementiæ, mansuetudinis, & modestiæ cum eius partibus, humilitate, austeritate contra faustum superfluum, ludos, motus corporis, nugas, & tripudia, ac denique naturæ proprietates, doctes, prærogatiæ, ac munera tam eius, quam aliarum virtutum ita depinguntur, ut non temerè asserere audeamus plus posse fides, si sanis oculis, pioque studio, prout par est, ad legendum hunc Tractatum, & doctrinam, quam de Virtutibus tam in genere, quam in specie, ac in particuari à Beatissima Dei Genitrice exercitis. Ven. Author instituit, accedant, in hoc mysticæ Dei Civitatis quinto proficere, quam si diu, multumque in fusissimis, & celeberrimis Ethicorum, sive Aristotelis, sive alterius cuiusque libris, consultis glosematibus, & Commentarijs intentissimè versentur. Eo & maximè quoniam ad hæc singulis Capitulis singulæ accedunt Magistra, & Regina Doctrinæ instrutoriæ efficacissimis plenè inci-

citamentis, adhortationibus, & exemplis, quibus nonnisi, qui cor carneum exuerit, indueritque lapideum, poterit ad omnimodum virtutis exercitium haud excitari, & accendi, atque ad omne vi-
tium exhorrendum non prouocari.

- 61 Post mirandum supra modum de Virtutibus Tractatum de septem Spiritus Sancti Donis pertractandum assumit Cap.XIII. primæ partis à num. 596., eaque quoque in communi, & in particulari adeo luculentè, & appositè elucidat, vt indè concludat supereminens tissimum gradum, quo ea tam in habitu, quam in actu Beatissima Virgo Maria habuit, & exercuit: Ea in primis dona quidquam superaddere virtutibus, ad quas reducuntur, & ratione illius superadditi ab illis distingui adstruit, quid autem illud sit declarat, dicens esse perfectionem quamdam peculiarem potentia adiunctam, qua actiones aliquas, siue opera perfectissima, & heroica in materia Virtutum efficiat, & sine hac perfectione haud possunt Dona specialia appellari perfectiora, & excellentiora Virtutibus communis modo exercitis: Et hæc specialis perfectio primo, & principali- ter consistit in peculiari quadam inspiratione, & motione Spiritus Sancti, quæ maiori efficacia tollat impedimenta, moueatque voluntatem, atque ampliorem vim inferat, qua non remisse, sed maiori perfectionis plenitudine, & robore operetur in Virtutis specie, ad quam Donum reducitur.
- 62 His, alijsque prænotatis numerum Donorum iuxta ordinem Isaiae, quo ea in Christo extitisse prænunciauit, assignat, & explicat, nimirum Spiritus Sapientiæ, & intellectus, Spiritus Consilij, & fortitudinis, Spiritus Scientiæ, & pietatis, ac denique Spiritus timoris. Spiritus Sapientiæ (inquit) communicat Animæ quemdam gustum, quo Diuina, & humana gustando absque fallacia cognoscit, valorem suum, pondus eis tribuendo contra gustum ex ignorantia, & dolo humano prouenientem, & spectat ad Charitatem: Donum intellectus clarificat ad penetrandas res Diuinæ supra ruditatem, & tarditatem intellectus nostri: Scientia obscuriora rimatur, & facit Magistros absolutos contra ignorantiam, & hec duo ad fidem reuocantur: Donum Consilij dirigit, & manudicit, atque detinet præcipitationem humanam, & imprudentiam; pertinetque ad propriam suam Virtutem. Fortitudo timorem inordinatum pellit, debilitatem corroborat, & reducit ad ipsam Virtutem. Pietas Cor benignum efficit, tenerumque reddit, duritiam tollit contra impietatem, spectatque ad Religionem. Donum Timoris amabiliter humiliat contra Superbiam, & ad humilitatem reductur. Sic in summa breui Dona præfata num. 599. explanat, fusius tamen, vt ordinem, excellentiam, & gradum supereminenter, quo ea in Christo, & Maria extitere declareret, de pingit à num. 601. usque ad 607. effectus, quos in Anima causant, dilucidat, tandemque ad procuranda, & exercenda efficacissimis motiuis exortatur, & allicit.
- 63 Præterea utilissimam, ac sanissimam Doctrinam, siue materiam producit ad directionem Spirituum, qui per viam occultam, & internam gradiuntur, & quidquid in via Spirituali eleuatissimæ Animæ contingere potest veluti in Archytipo exactissime aperit, quidquid enim vel circa Virtutum exercitia, siue purgatoria, siue animi purgati, siue heroicæ, & exemplaria considerari valet, vel circa Diuinos

nos fauores , siue raptus sint , siue extaticæ suspensiones , siue infusaæ contemplationes , visiones , aut reuelationes , aut corporeæ , aut imaginariae , aut intellectuales , totum hoc viuissimis Diuinis coloribus , coelestique penicillo adeo singulari , & claro modo describit , vt solus hic tractatus , si attentè eius materia , doctrinaque pensetur , fax sit quædam mystica , & lucerna inextinguibilis , cuius lumine Spirituum Directores caliginosas , & abstrusissimas mysticæ Theologiae difficultates prorsus extricari valeant .

- 64** Præcipue tamen par. 1. Cap. XIV. occasione reserandi varias formas , & modos visionum Diuinorum , quibus Deipara fructa est in hac Vita , & effectum , qui in ea causabantur num. 612. vsque ad 642. inclusuè instituto Diuinorum Visionum , quibus Anima contemplatione decorari à Domino solent , atque earum effectus solidissime verfat , ac discernit . Non nobis vacat , quæ ibidem Author Ven. edifserit , totidem verbis transcribere ; vt tamen è dígito deprehendatur Leo , aliqua succinctè perstringemus . Præmisit gratiam Visionum Diuinorum , Reuelationum , & raptuum à gratia sanctificante , & Virtutibus siue acquisitis , siue infusis distingui , nonque cum illis connecti , quin potius Donum Prophetie , & alia gratis data posse à Sanctitate separari , & aliquando fuisse separata docet , & persuadet exemplis ; cum gratia , & charitas , ac Virtutum exercitia , quibus sanctificamur ad voluntatem (inquit) pertineant : Dona verò illa ad intellectum , & licet aliquando , plurièque à Diuina Providentia coniungantur , non tamen semper , idque congruenter , ne facile , & frequenter Diuina Dona Vasa immunda suscipiant : attamen quando hæc beneficia in particulari conferuntur , bonum suscipientis , Sanctitatemque eius habent pro fine , & effectu : cum enim ex Diuino Amore procedant familiariter animas huiusmodi tractante , finis , & effectus earum Sanctitas , & puritas est ; Asterrit verò non exinde huiusmodi Dona censerì debere media præcisa ad Sanctitatem : Subsunt quippe alia media ; multique sunt , qui ea beneficia non degustarunt . Plures tamen congruentias expendit , vt Deus frequentius his fauoribus Seruos suos honoret , licet totum id à Diuino pendeat beneplacito , nullaque propterea sit ratio .

- 65** Subiungit præterea non ex eo quod aliquis spiritus à Diabolo in hac materia illusus naufragium passus sit , Diuinorum Donorum æstimationem , fidem , & autoritatem conuelli . Probare quippe oportet Spiritus , vt detegantur , an ipsis aliqua illusionis radix sit , quæ in similes deceptions erumpat : harum itaque illusionum radicem diserte declarat num. 617. dicens : Id porro ubique ex mala radice quædam pullulat : neque ego de his , qui hypocriti Diabolica reuelationes , visiones , & raptus falsos commentiti sunt , quin aliquid eiusmodi receperissent , loquer , sed de his , qui talia à Demone , quamvis non absque culpa , & consensu proprio passi sunt , & receperunt . De prioribus dici potest , quod decipientur ; antiquus siquidem serpens eodem in passionibus immortificatos sensusque interiores parum in scientia Diuinorum rerum exercitantes agnoscens , astutissima subtilitate celatam præsumptionem ipsis inducit , se à Deo multum acceptos esse , subripitque humilem timorem , atque desiderijs vanis curiositas , ac res alias sciendi eos effert , cupidinem denique ingerit visionum ex-

extaticarum, singularitatis, ac in favorebus Diuinis eminentia, quibus omnibus aditus ipsis panditur, ut erroribus, falsisque illusionibus eos obruat, sensusque confusa interius caligine hebet, quin quidquam diuinum intelligent, & verum praeter id, quod inimicus exhibet ad fallacijs suis fidem abstruendam, ac suum venenum occultandum.

66 Pericula huic deceptioni (prosequitur) occurritur, se anima humiliando, nonque altum sapere desiderando, de profectu suo non statuendo in Tribunali proprij Iudicij, & prudentia passionibus subiecto, sed omnia Deo committendo, & eius Ministris, ac Confessariis doctis, atque intentionem examinando; sic enim ambigi non poterit cognitum iri, num anima favores hosce ambiat veluti medium virtutis, & perfectionis, anue ob vanam exteriorem gloriam apud homines; tutissimum verò est eos nunquam desiderare, sed semper periculum formidare, quod reuera magnum est omni tempore, maius autem in principio: Deuotiones siquidem sensibiles, ac dulcedines etiam si Deo sint (eas etiam quandoque Daemon immitatur) non impertuntur, eo quod capaces sint recipientes cibi solidi secretorum, ac favorum altissimorum, sed velut alimentum Parvulorum, ut à vitijs sincerius se abstineant, sensibilibusque se abdicent, non verò ut praeceptis in Virtute se credant; cum etiam raptus ab admiratione causati plus ignorantia, quam amoris supponant: Quando verò amor eò pertingit, ut sit extaticus, feruidus, ardens, nobilis, liquidus, inaccessibilis, nullius alterius rei, nisi quam prosequitur patiens, imperium sibi supra omnes humanos affectus vendicat, & anima tunc disposita est ad recipiendam lucem Diuinorum reuelationum, & visionum occultarum, tantòque magis disponitur, quantò huius lucis ope nouit eas minus desiderare, velut minoribus etiam beneficijs indigna putatur.

67 Posthac utilissima quidem, ac sanissima descendendo ad aperiendas, & explanandas visiones, quas Beatissima Virgo in hac vita mortali habuit, primam, & maximam Ven. Author adstruit notitiam intuituam, & claram Diuinæ Essentiaæ num. 620. primæ partis. Dispositiones prærequisitas declarat, quarum prima est, inquit, gratia sanctificans in extraordinario, & eminenti gradu: gratiam comitari debet magna potentiarum puritas, ab omni reliquia, & effectu culpæ defæcata, perinde ac si in vase, quod contiuisse immundum, & putridum liquorem, infundendus esset liquor alter purissimus, ut opus esset, illud purificare, & mundare, quoad usque nullus, vel minimus præteriti liquoris degeneris, vel odor, vel color, vel sapor remaneret: opus est præterea, ut peccati fomes vel omnino extinctus, vel alligatus, & cauterizatus sit, ut Creatura nullam sentiat grauedinem, aut pondus in peccatum inclinans. Secunda dispositio præcedenti longe eminentior passua est, nimirum quædam purificatio eiusdem animæ per ignem (ut ita loquar) spiritualissimum, qui ipsam purgat, defæcat, sicut ignis materialis aurum in fornace purificat, & sicut Seraphin labia Isaiæ calculo purificarunt ignito: huius dispositionis effectus (prosecuta) discretissime, ut videre est, describit. Tertia dispositio est, quidam vapor, vel lumen Diuinum, lumen gloriae præcedens, cuius effectus est animam eleuare ad quemdam altiorem statum serenum, in quo dulcissima pace fruitur. Ex his tribus dispositionibus prima, & secunda deseruiunt pro mortificandi;

tertia tamen pro viuificanda, & sananda natura. In eisque Deus se gerit velut Pictor, qui primo delineat imaginem, deinde primis coloribus imbuit, & tandem ultimam adhibet manum: his omnibus (concludit) succedit lumen gloriae secum afferens Diuinum obiecti presentiam.

- 68 Secunda visio dicitur, & est abstractiva cognitio Diuinæ essentiae: prò qua expendenda, discrimen ab intuitu præmittit, ad eamque omnes illas dispositiones, quas superius recensuimus præquirit excepto lumine gloriae, vaporemque ipsum præcedente eius effectus declarat, eaque anima constituitur in atrijs Domus Domini: attingit etenim Deum medio quodam subtilissimo velamine, quasi ipsum prospiciat per fenestras, siue cancellos.
- 69 Tertium genus visionum, & revelationum est intellectuale inferius quidem respectu visionis præcedentis, & si illa etiam sit intellectualis: Vnde inter utramque, duo maximè intercedunt discrimina. Primum, quod obiectum visionis intuituæ est inter obiecta intelligibilia omnia supremum: Visiones tamen istæ intellectuales plura, & diuersa obiecta habent; per eas namque attinguntur res materiales, & spirituales, veritates, & Mysteria intelligibilia. Aliud est discrimen, quod abstractiva visio causatur per speciem altissimam supernaturem obiecti infiniti. Communis vero intellectualis aliquando causatur per species infusas obiectorum reuelatorum, aliquandoque sufficient species materiales acquisitæ, quibus intellectus novo lumine supernaturali illustratus, Mysteria, quæ Deus reuelat, intelligit: hoc visionum genus (inquit) securissimum est; cum infusio luminis vires cuiuscumque Creaturæ siue Angelicæ, siue humanæ transcedat: hisque visionibus Santos veteris Testamenti, & noui Prophetas afflatis frequentes fuisse asseuerat; ad perfectam siquidem prophetiam lumen infusum, & intelligentiam exigit.
- 70 Quartum sibi vindicat locum visio imaginaria, cuius naturam mirè distinguit, & quomodo ex combinatione specierum, vel denuò causatarum, vel in phantasia excitatarum resultet, clarissimè ediscerit eius inferioritatem respectu intellectualis, & quam obnoxia sit periculo deceptionis, cum hic locum habere possint Dæmonis figmenta, ac propterea quam caute examinari, & discerni debeant, attentissime animaduertit, vt nihil in hac parte desiderandum superesse videatur.
- 71 Denique duplicem visionem corpoream propriam videlicet, & illusoriam reponit, quomodo fiant mirè explanat, & quales fuerint hæ visiones, de quibus in pluribus Sacrae Scripturæ locis fit mentio, aptè distinguit, modum eas recipiendi aperit, atque reliqua, quæ in his præstari debent ad omnem illusionem præcauendam solerter indicat, & postmodum regulas, quibus spiritus gubernari debent in his omnibus, & quos effectus haeriri debeant enixè adjuncta cælesti doctrina B. Virginis præscribit: quibus tandem accedit de modo Angelicæ locutionis, & mutuæ reuelationis, siue allocutionis opportuna pertractatio.
- 72 Ex quibus omnibus summiè colligitur, quam utilis, sana, secura sit Doctrina prò mysticis, & spiritualibus personis, earumque Directoribus; quandoquidem breui, & perspicua methodo quid

quid difficile, & inaccessum in vita spirituali offenderunt Theologi explanatur, quidquid abstrusum, & abditum est, reseratur, quidquid obscurum, & calliginosum est, illuminatur, idque tam solidè, tantaque cum Sanctorum Patroni, Doctorum, & Magistrorum Mysticorum consonantia, ut si in statuta iuxta appendatur, nihil reperietur minus habens, nullusque apparebit ex impijs erroribus, in quos præceps irruit Pseudomista Molinos, siue quod attinet ad sensibilem deuotionem abolendam, siue purgantia virtutum exercitia propellenda, siue meditationis, & contemplationis actius operationes reiciendas, siue alia quæcumque Dogmata deuia pestifera introducenda, quæ ex huius mysticæ Dei Ciuitatis Doctrina non corruat, & prosternatur; Immo vel hoc breui, quem summauimus, discursu, omnis eius impietas obtruncata remanet, ut consideranti patebit.

73 Si deinceps speciales errores, & blasphemiae, quas ipse contra Santissimam Dei Genitricem diffundere conabatur, si tempus, quo eo mediante Diabolus venenum, iramque contra ipsam euomere moliebatur, cum doctrina mysticæ Dei Ciuitatis, quam Deus per dilectissimam suam sponsam Venerabilem Matrem Mariam à Iesu Mundo reserare dignatus est, conferantur, specialissimam Dei prouidentiam desuper admirans quisque agnoscet, atque laudabit, qua antidotum contra venenum præuenire sibi placuit. Tres igitur propositiones impiissimas, & blasphemias euomere ausus est ille contra Beatissimam Virginem: Prima quæ est trigesima tercia, nimirum: *Non expedit animabus per viam internam incidentibus elicere actus internos erga Beatissimam Virginem.* Secunda, quæ est trigesima sexta: *Nulla Creatura, neque etiam Beatissima Virgo sedere debet in corde nostro, quia solus Deus vult illud occupare, & possidere.* Tertia, quæ est quadragesima: *Beatissima Virgo nullum unquam opus externum peregit, & tamen est sanctior omnibus Sanctis.*

74 Aduersus hasce ergo propositiones impias quidem venenosas, & blasphemias Altissimus Diuina sua prouidentia occurtere, antidotumque præuenire dignatus mysticæ Ciuitatis Lucernam accendere, eamque mortalium oculis proponere voluit, voluisseque nemo non agnoscit, si interiora, & exteriora huius Ciuitatis, si totius vita Beatissimæ Virginis, quam descriptam continet, si interna, & externa opera, si gesta eius mira, quæ in exemplum, imitationem, cultum, & deuotionem erga eamdem referantur, meditetur, eò & maximè, si vt dictum est temporis circumstantia, quo impiissimo Molinos, eiusque erroribus piissimam Virginem Christi sponsam Abbatissam Mariam à Iesu, eiusque scripta obijcere dignatus est Deus, animaduertatur, nimirum sub sanctæ memoria Innocentio XI., tunc enim utriusque Doctrina in examen, ac iudicium Sanctæ vniuersalis Inquisitionis vocata est, à qua damnandam fore Doctrinam Molinos Decretum emanauit, eamque præfatum Summum Pontificem, velut hereticam, erroneam, scandalosam, suspectam, blasphemam, aurium piarum offensiua, temerariam, Doctrinæ Christianæ relaxatiuam, peruersiuam, & seditionem respectiue anathematizauit; Doctrinam vero in Mystica Dei Ciuitate contentam, et si prohibendam fore iuxta votum eiusdem Sa-

cræ Congregationis iudicauit fore prohibendam anno 1681; huius tamen qualificationis nota in particulari apposita, sed in genere tantum, vt appareat ex eiusdem Decreto prohibitiuo: Vnde rematurius considerata eam prohibitionem suspendendam fore non sine Dei speciali impulsu, vt pie creditur, quatuor nondum expressis mensibus post eius publicationem decreuit, eidemque Sacro Tribunali, à quo emanauit, iniunxit super hoc negotio supersedere, non obstante, quod ratio, & stylus aliter suaderet, vt etiam ex literis eius ad Reges Catholicos directis, appareret. Idque merito, tūm ut rumoribus ex p̄fata prohibitione in Populo Christiano exortis, atque ab ijsdem Regibus Catholicis expositis occurreret, tūm ex secreta piorum virorum informatione habita de sanitate, & utilitate Doctrinæ librorum, tūm præcipue ne simul Doctrinæ ex Diametro oppositæ, una heretica, altera Catholica, una perniciosa, altera salutaris, una scandalosa, altera sanissima, una Doctrinæ Christianæ peruersua, altera ad eam stabiliendam utilissima, una denique cultus, & venerationis erga Beatissimam Virginem euersua, altera eius amoris, & imitationis persuasua, prohiberi simul in Ecclesia audiretur.

75 Aliam postremò non exiguum utilitatem huius historiæ adiicimus, quod in ea videlicet occasione temptationum, ac certaminum, quæ cum lucifero eiusque sequacibus, Deo sicut disponente, ad nostram cauthelam, & instructionem Beatam Virginem habuisse, victoriasque reportasse eius Famula varijs in locis eosque occulte recenset, manifesta fiant Dæmonis contra humanum genus diræ machinamenta, astutissimi astus, & ad peccandum incitamenta, vel hinc dumtaxat discant mortales, quanta opus habeant præventione, timore, subsidioque de alto, ut communis hostis laqueos euadant. Documenta desuper utilissima per totam quasi historiam adiungit, exempla efficacissima in Christo, & eius Sanctissima Mater ad oculos proponit, ac media potentissima producit, & tandem quidquid perfectionis, virtutis, & utilitatis desiderari potest, in laudata historia, quisquis sanis oculis, pioque studio proprij profectus percurrat, ac meditetur, præostensum iaueniet.

76 In summa eius materia adeo sana, utilis, & iauulnerabilis est, quod eti si eius principale argumentum vita sit Sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ, Dona, Gratiæ, Facta, ac Dicta, Mysteria, & Sacraenta, quibus Dei Omnipotentia ab impertransibili nunc, quo eam elegit in Matrem suam, & à primo suæ Immaculatae Conceptionis instanti ad adorantem usque eiusdem Assumptionem in Cælum ineffabiliter decorauit, huius tamen præcipue obiecti intuitus inexcusabilitèr notabiliora, vel potius omnia Christianæ Religionis Mysteria mirè in ea explanantur, nimisque credibilia sunt. Catholicæ Romanæ Ecclesiæ origo, initia, propagatio, stabilitas, & progressus aperiuntur, Sacrosancta Euangelia, Sacra Concilia Generalia, & Congregationes, Supremum nec non Ecclesiæ Caput, quanta veneratione sint habenda demonstratur. Decalogi præcepta, & Ecclesiæ, atque Sacraenta, Ritus, & Ceremoniæ, festiuitates introductæ dilucidantur, totius vita Christi Ecclesiæ authoris gesta, ac Doctrinæ recensentur, difficultates, & intricati Textus Sacri quamplures conciliantur, Acta Apostolorum pro Ecclesiæ pro-

29

propaganda, Euangelistarum deputatio ad illam illustrandam, aliorumque sanctorum, & Patriarcharum, & præcipue Ioachin, & Annæ, Iosephi, Ioannis Baptistæ, eiusque Parentum, Stephani, & Pauli mira gesta narrantur, varijs in locis dispersa.

77 Abdita prætereà Diuinae Prudentie Decreta declarantur, virtutum eminentia, vitiorumque fæditas miris varijs coloribus depinguntur, studium virtutis, & perfectionis, viaque ad currendum plana, & secura sternitur, spiritus eleuationis arcana manifestantur, & vt paucis plura complectamur, ultra scopum præcipuum incidenter in ea historia versantur solidiores subtilitates omnigenæ Theologiæ Sacrae speculatiæ, dogmaticæ, expositiæ, Mysticæ, ethicæ, siue moralis, atque adeo dum tam ingens difficillimarum doctrinarum moles hominis cuiusvis etiam mediocris Capacitatis captui tam facili methodo styloque plano aptatur apertissime inde cognoscitur magnitudo, pondus, & utilitas huius operis, quod singulis nec non siue doctis, siue indoctis pijs tamen sufficiens opportunum habeatur manuale totius vita Christianæ. Id quod ex doctrinis Sanctissimæ Virginis Magistræ famulæ suæ tam pro se, quam pro quolibet hominum statu, sexu, & conditione traditis atque singulis capitibus resumptis clare apparet; atque ex optimis salutaribus fructibus, quos Fideles vbique Terrarum ex eius leatura collegerunt, & colligunt, quorum plares Viri alijs doctissimi, quos in Positione principali (innumeris alijs prætermisis) produximus, plus se didicisse in omni materia, vberioresque spiritus fructus ex huius historiae lectione, quam pluribus annis studiorum varios libros euoluendo, collegisse testantur.

78 Vnde non immerito Illustrissimus Augustæ Ordinarius facultati annuens pro impressione historiæ idiomate Latino factæ anno 1713. post mira illius encomia eius lecturam sequentibus experimento ductus commendat dicens: *Hinc nihil quod amplius testari, aut addere queam, valeo, quam ut omnes Sacrae Historiæ amatores, & quosque Mariæ Filios ex totis visceribus inuitem, & compellam, ut scateris Historijs hanc diuinitus dictatam præferant, sæpe sæpius euoluant, & imitentur affectu, & effectu doctrinas omnino Cœlestes, & fructus centuplum tam in hac Vita, quam in tota Eternitate sequetur.* Ita (concludit) ex lectione Operis, & experimento censeo affectus. Ita quoque innumeri alij, & ita quisquis idem opus pro studio proprij prosecutus legat, percurrat, obseruet, haud experi-
gi, censereque contineri nequibit.

PERORATIO SUPPLEX AD SANCTISSIMVM.

PRæstendimus hucusque (BEATISSIME PATER) summatim totam materiam, siue Doctrinam in prælaudata historia contentam. Modò itaque totum Theologorum Catholicorum piorum æque ac Sapientum cetum in certamen inquitare, siue euocare coram Sanctitate Vestra, si nobis permitteretur, auderemus, dubium hoc ventilandum, oppugnandum, ac propugnandum proponentes: *An in Libris Ven. Matris Mariæ à Iesu Agreden aliqua propositio, vel etiam unicum Iota, siue apex, materiam, vel Doctrinam explanatam concernens continetur, continerique posituo ali-*
quo

quo fundamento efficaci, cui non facile contradicere liceat, vel fieri satis non valeat, concludatur contra Fidem, vel bonos mores, vel Doctrinam communem Ecclesiae ex Canonicis Scripturis, Sacris Concilijs, veris traditionibus, vel SS. Patribus communi calculo traditam?

Omnis, & singulas observationes, siue difficultates, quæ contra prefatos Libros magno studio, & conatu efformatae apud Sanctam Sedem hucusque emanarunt, fideliter extractas, nullaque praetermissa retulimus, hisque duplii responsonie typis excussa, & exhibita satisfecisse putamus. Ad eas vero quod attinet, quæ velut nouæ nondum euacuate in reipsonionem de mandato S. V. in scriptis sunt nobis communicatae, haud mirari nequimus, tum quod velut tales producantur, quandoquidem quam plures earum, ut videre est, iam prius erant obiectæ, eisque si non ad plenum, ad sufficientiam satisfactum in priori Responsonie tum, & maximè quod vix, aut non vix illa appareat ex eis difficultas supra, vel contra adeo vastam materiam, Doctrinarumve molem, qualis ex eis Libris extracta, explanata, examinique commissa extat recensita, ut pariter etiam videre est.

Porro quam plura velut reuelata in eis narrati, exaduerso annotatur, quorum quedam velut noua, inaudita, & extrauagantia, alia exigua, iutilia, siue nullius momenti, alia stulta, siue ineptia, alia velut meræ imaginationes, siue somnia, alia tandem dicta, vel facta Beatissimæ Virginis, eiusque Sanctissimi Filij velut in digna à Deo reuelari, atque in Ecclesia proponi, obseruantur, sed nunquid in primis ea, vel quidquam eorum regulis Fidei, bonis moribus, vel doctrinæ communi Ecclesiae aduersari positiuo aliquo fundamento efficaci probatur? Non sane. Importune ergo, & extra messem ad intentum, siue finem præscriptum, ac præfixum, ut à principio stabilitum manet, adducuntur, & annotantur.

Si verumtamen ea, quæ varijs in locis Positionis primæ, & præcipue Classe 3. art. primo §. unico recolantur, nihil minus dignum in prefata Historia recenseri, sed omnia quantumuis exigua, iutilia, & indigna humano tempore in se, & secundum se hoc est in cortice considerata, nudaque ab spiritu, mente, & scopo Ven. authoris, videantur, prout sunt tamen circumstantiæ euentuum, & Mysteriorum, quæ de primaria intentione referantur, magna reuera, utilissima, digna, valdeque necessaria ad historiæ integritatem esse validis fundamentis ibidem adductis, exemplis videlicet Sacrae Scripturæ, deuotissimis SS. Patrum, Doctorumqne Mysticorum contemplationibus, priuatis reuelationibus conuincitur. Sed ut quid moram tempusque desuper perdimus? Sat sit dixisse, nihil ex hisce annotatis intento præscripto, ac præfixo aduersum concludi, & probari.

Stabilito ergo, & firmato examen Librorum Ven. nostræ Abbatissæ de mandato S. V. commissum unicè circa materiam, siue Doctrinam in eis contentam versari, siue restringi pronunc, Iure reservato Domino Fidei Promotori accidente tempore super dubio virtutum excitando proponendi quascunque animaduersiones, quæ sibi occurrent, in Sacrorum Rituum Congregatione una simul cum responsonibus examinandas, non retardato interea cursu

31

Causæ principalis , si obseruationes sive difficultates denuo excitatæ , ac producuntæ attente considerentur nullam contra Fidem , bonos mores , Doctrinamve Ecclesiæ communem quidquam concludere Sapientissimos , atque ac piissimos Iudices agnitos , votumque proinde fauorable prout de Iure laturos non dubitamus ; Idque à S. V. approbandum , ac decernendum nihil obstare in Causa Beatificationis , & Canonizationis Ven. Dei Famulæ Matris Mariæ à Iesu de Agreda à tot annis , atque expensis agitata , ut ad vteriora procedatur , ad maiorem Dei gloriam , eius Sanctissimæ Matris deuotionis , & Cultus incrementum , atque omnium Fidelium eiusdem præcipue Deuotorum id ipsum ubique Terrarum anxie peroptantium consolationem spe firma confidimus , & præ cunctis vtpote interesse in ea Causa habens

*Seraphica Minorum Religio eiusque nomine Postulator ad pedes S. V. prouolutus
Fr. Emmanuel Fernandez dell Rio Lector
Iubilatus Prouinciæ Burgensis in Hispania &c.*

31

Centesimis, et opere in iusta causa difficilestas denuo excedit.
et ac proportione aliquoties conuictiora, ut illius causa e fidei posse
potest, tamen, etiam in fidei causa conuictiora, deinde in conuictione
spiritualium, unde et per illius iusticiam iudicatur, et determinatur
biuncies probanda prior de iure iustitia non habetur; sed
et g. A. approbatur, et confirmatur illi officio in Catech. 2.
Benedictione et Confirmatione. Nam Diuina Miseria
est ipsius deo dilectus et fortunatus, ut ipso etiam sibi possit
succidere, et ad misericordiam dei gloriam, cum suorum misericordiarum
descensionis, et gratiarum incarnationis, et post mortis resurrectionis
singulare beatitudine. Deinde vero si iusta iustitia sive
persecutionem conuictiorum, et iusta conuictiorum, et per conuictio-

nes iustitiae in ea Causa proposita
Sed sapientia et misericordia Regis eius semper non
ac Prodigiosum, ac beatorum S. N. promulgantur
Ex Emissariis Fratrumque illi in Ecclesiis
Imperiali Proromita Paulorum in Hispania
ad Eccl.